
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DIREZIONE     GENERALE DELLA REGIONE ABRUZZO 
 
 
SERVIZIO     Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A. 
 
 
UFFICIO     Infrastrutture Tecnologiche e Geografiche     
 
 
OGGETTO Società  Oracle Italia s.r.l. –Manutenzione licenze software – Prenotazione  

Impegno di spesa anno 2018 - CIG: 75399492C0. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 
 

   gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale”, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 e successive integrazioni e modifiche, sono 
preposti tra l’altro allo sviluppo dei sistemi Informativi Telematici;  
 

   con la Delibera di Giunta Regionale n. 69/2016 è stato stabilito il nuovo assetto 
organizzativo della Direzione Generale della Regione Abruzzo con le relative competenze 
ed i programmi da realizzare; 

DATO ATTO che con le sotto elencate determinazioni: 
 

1.  SB4/28 del 7/08/2009 è stata approvata l’offerta della Società ORACLE  Italia s.r.l. di 
Cinisello Balsamo (MI)  e prenotato l’impegno di spesa di € 197.685,04 + IVA inerente 
:fornitura,  manutenzione e supporto delle licenze software dei programmi Oracle; 

2. SB6/18 del 20/05/2010 è stata approvata l’offerta della soc. ORACLE  Italia s.r.l. di Cinisello 
Balsamo (MI)  e prenotato l’impegno di spesa per l’anno in corso, relativo ai Servizi di 
riferimento; 



3. SB/17 del 27.05.2011 è stata approvata l’offerta della Società ORACLE  Italia s.r.l. di 
Cinisello Balsamo (MI)  e prenotato l’impegno di spesa per l’anno in corso, necessario  al 
pagamento del servizio di manutenzione ed aggiornamento software delle licenze Oracle; 
 

4. SB6/047del 15/05/2012 è stata approvata l’offerta di manutenzione della Società ORACLE  
Italia s.r.l. di Cinisello Balsamo (MI)  e prenotato l’impegno di spesa relativo ai servizi come 
sopra per un importo di €. 92.208,87 IVA inclusa, sul Capitolo n. 11428 dell’esercizio 
finanziario 2012; 
 

5. SB07/017 03.05.2013 è stata approvata l’offerta della Società Oracle Italia s.r.l. di Cinisello 
Balsamo (MI)  (ALL.”A”)  relativa alla manutenzione ed aggiornamento  software delle 
licenze Oracle e di supporto ai programmi e conseguentemente impegnata la somma di  
€.94.976,18 IVA inclusa,  sul capitolo di spesa 11428 del bilancio dell’ esercizio finanziario 
2013; 

 
6. SB07/076 del 10.07.2014 è stata approvata l’offerta della Società Oracle Italia s.r.l. di 

Cinisello Balsamo (MI)  relativa alla manutenzione ed aggiornamento  software delle 
licenze Oracle e di supporto ai programmi e conseguentemente impegnata la somma di 
€.94.976,18 IVA inclusa,  sul capitolo di spesa 11428 del bilancio dell’ esercizio finanziario 
2014; 

 
7. DRG006/006 del 30.07.2015  è stata approvata l’offerta della Società Oracle Italia s.r.l. di 

Cinisello Balsamo (MI)  relativa alla manutenzione ed aggiornamento  software delle 
licenze Oracle e di supporto ai programmi e conseguentemente impegnata la somma di 
€.96.527,1808 IVA inclusa,  sul capitolo di spesa 11428 del bilancio dell’ esercizio 
finanziario 2015; 
 

8. DRG006/101 del 29.04.2016  è stata approvata  l’offerta della Società Oracle Italia s.r.l. di 
Cinisello Balsamo (MI) relativa alla manutenzione ed aggiornamento  software delle licenze 
Oracle e di supporto ai programmi, impegnando, al contempo,  la somma di  €. 99.422,98 
(novantanovemilaquattrocentoventidueeuro/98) IVA del 22% inclusa,  sul Capitolo di spesa  
n. 11413 del bilancio del corrente esercizio finanziario – P.D.C. 1.03.02.19.005,  necessaria 
per  il pagamento del servizio di manutenzione e aggiornamento software delle licenze 
Oracle e di supporto ai programmi per il periodo di 12 mesi con scadenza uniformata 
31/05/2017; 
 

9. DRG006/149 del 9.08.2017 è stata approvata  l’offerta della Società Oracle Italia s.r.l. di 

Cinisello Balsamo (MI) relativa alla manutenzione ed aggiornamento  software delle licenze 

Oracle e di supporto ai programmi, impegnando, al contempo,  la somma di   €.97.979,90 

(novantasettemilanovecentosettantanoveeuro/90); IVA del 22%  inclusa sul Capitolo di 

spesa n. 11413  dell’esercizio finanziario 2017 – P.D.C. 1.03.02.19.005 necessaria per  il 

pagamento del servizio di manutenzione e aggiornamento software delle licenze Oracle e 

di supporto ai programmi per il periodo di 12 mesi con scadenza uniformata 31/05/2018; 

 
 

 



DATO ATTO  che:  

le licenze software  di aggiornamento e di supporto con la Società Oracle Italia  s.r.l. 
risultano essere scadute in  data 31.05.2018; 
 
CONSIDERATO che: 

 la Società  Oracle Italia s.r.l. detiene i diritti escussivi di tutela industriale su tutti i prodotti 
software Oracle;  

 L’infrastruttura di database Oracle è utilizzata anche per alcuni progetti regionali strategici 
quali SigmaTer e Sispreg; 

 L’Infrastruttura di Business Intelligence di Oracle è fondamentale in Sispreg ed in  altri 
progetti regionali; 

 per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi come riportato nella nota prot. 0180435 
del 6.07.2017, il contratto può essere affidato unicamente all’operatore economico 
determinato  e che il medesimo è stato  identificato nella Società Oracle Italia  s.r.l con 
sede legale  in V.le Fulvio Testi n. 136 – 20092  Cinisello Balsamo (MI), non essendo, il 
prodotto da acquistare, presente né su M.E.P.A. né su CONSIP;   
 
VISTA l’offerta della società’ Oracle Italia s.r.l.,  nr. contratto 4105522, n. progr. 4378/18 
datata 18.06.2018  - con la quale la Società presenta  la migliore proposta  per la fornitura 
della manutenzione software  delle  licenze d’uso indicate nell’allegato di riferimento e per 
i  relativi servizi di supporto tecnico, per un importo   di €. 82.720,74 
(ottantaeduemilasettecentoventieuro/74) + IVA del 22%, e quindi complessivamente  €. 
100.919,3028 (centomilanovecentodiciannoveeuro/3028); 

 

RITENUTO opportuno e necessario rinnovare il contratto per le Licenze ed i Servizi di 
Supporto forniti dalla società’ Oracle Italia s.r.l , di cui all’allegato di riferimento,  che 
costituisce parte integrante del presente atto, nelle modalità   ed alle condizioni 
economiche indicate, per un periodo pari ad anni uno (1) ovvero 01.06.2018 – 31.05.2019; 

 

CONSIDERATO l’offerta di che trattasi risulta essere economicamente congrua; 
 

TENUTO conto che la fatturazione del Servizio di che trattasi sarà imputata sull’esercizio 
finanziario 2018; 
 
VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta il 
numero CIG: 75399492C0 
 
RITENUTO di dover procedere ad impegnare  la somma di €. 100.919,3028 
(centomilanovecentodiciannoveeuro/3028) IVA del 22%  inclusa necessaria al rinnovo del  
contratto per le Licenze ed i Servizi di Supporto forniti dalla società’ Oracle Italia s.r.l , con 
sede legale  in V.le Fulvio Testi n. 136 – 20092  Cinisello Balsamo (MI), 

VISTO il D.Lgs. n. 50/16 art. 63 comma 2 lett. b2 relativo alla procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara; 

 
Per i motivi esposti in premessa 



 
 
 

DETERMINA 
 
 

 di procedere al rinnovo del  contratto per le Licenze ed i Servizi di Supporto forniti dalla 
società’ Oracle Italia s.r.l; 

 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa pari ad €. 100.919,3028 
(centomilanovecentodiciannoveeuro/3028) IVA del 22%  inclusa sul Capitolo di spesa n. 
11413  dell’esercizio finanziario 2018 – P.D.C. 1.03.02.19.005  ; 
 

 di trasmettere copia del  presente atto al Servizio Ragioneria Generale per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 

 
 

 
Per Dirigente del Servizio 

Vacante 

Il Direttore Generale 

Dott. Vincenzo Rivera 

 firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo Dott. Luciano Cococcia 

          Firmato elettronicamente         Firmato elettronicamente 

 

  
  
 


